SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

EDITAL Nº 01, 15 DE MAIO DE 2017.

CONCURSO DE REDAÇÃO REFERENTE AS COMEMORAÇÕES
PARA A  VI SEMANA DO BEBÊ DO MUNICIPIO DE CRATEÚS.

De 22 a 26 de maio de 2017, será realizada a VI Semana do Bebê no Município

de Crateús. Para comemorar essa data, a Secretaria de Educação do Município

de Crateús através do Setor Pedagógico, torna público a inscrição e a realização

do concurso de redação para os alunos do 9º Ano das escolas municipais de

Crateús com o tema: ñPreven«o da Gravidez na Adolesc°nciaò.

CAPÍTULO I ï DO OBJETIVO

1.1. A Secretaria de Educação do Município de Crateús através do Setor

Pedagógico promove o Concurso de Redação com a finalidade de

estimular a leitura e a escrita dos (as) alunos (as) acerca da temática:

ñPreven«o da Gravidez na Adolesc°nciaò.

CAPÍTULO II ï DO CONCURSO

2.1. A redação deverá ser um texto dissertativo sobre o tema: ñPreven«o da

Gravidez na Adolescênciaò. O texto deverá ser manuscrita e conter entre

20 e 25 linhas.

Parágrafo Primeiro  ï A Secretaria de Educação do Município de

Crateús fornecerá (em anexo a este edital) o modelo de folha de redação

que deverá ser reproduzida pelas escolas inscritas.

Parágrafo Segundo  ï Só serão aceitas redações escritas com caneta

na cor preta ou azul  e caligrafia legível.

Parágrafo T erceiro  ï A redação deve ser grampeada com a ficha de

inscrição devidamente preenchida contendo a identificação de aluno, da

escola, o ano/série, a turma, o turno, número da matricula do Sige Escola

e o ID (Censo Escolar) que pertence.

Parágrafo Quarto  ï A redação não deverá ser assinada.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

2.2. O concurso é organizado pela Secretaria de Educação de Crateús,

através do Setor Pedagógico;

2.3. Podem participar estudantes regularmente matriculados no 9º Ano das

Escolas da Rede de Ensino Municipal de Crateús;

2.4. O concurso deve acontecer seguindo as orientações abaixo:

2.4.1. 1ª fase : Cada escola responsabilizar-se-á pela realização da pré-

classificação dos (as) estudantes, realizando um concurso interno e

selecionando somente uma redação por escola para concorrer na 2ª fase

do concurso;

2.4.2. 2ª fase : Serão analisadas pela comissão julgadora do Setor

Pedagógico as redações que obtiveram melhor desempenho na 1ª fase;

2.5. Serão premiadas as 3 (três) melhores redações.

CAPÍTULO III ï DO CALENDÁRIO

3.1. As atividades do concurso obedecerão ao seguinte calendário:

3.1.1. As inscrições serão realizadas automaticamente, basta apenas que

o (a) aluno (a) esteja matriculado (a) no 9º Ano da rede municipal de

ensino da cidade de Crateús;

3.1.2. A escola deve organizar o concurso interno até dia 19 de maio de

2017.

3.1.3. Dia 22 de maio de 2017 a escola deve julgar o resultado do

concurso interno;

3.1.4. Até as 17h00min do dia 23 de maio de 2017 a escola deve entregar

a Comissão Julgadora na Secretaria de Educação no Setor Pedagógico

um envelope lacrado contendo: a ficha de inscrição identificada com o

nome do aluno, a escola, ano/série, turma e turno, número da matricula

do Sige Escola e o ID (Censo Escolar) que pertence, além da redação

escrita na folha de redação disponibilizada neste edital;

3.2. O resultado final da classificação das redações será divulgado no dia 25 de

maio de 2017. E depois amplamente divulgado no site:

www.crateus.ce.gov.br.

http://www.crateus.ce.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

CAPÍTULO IV ï DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições estarão abertas a partir do dia 16 de maio de 2017.

4.2. Só serão inscritos na 2ª face os (as) alunos (as) cuja redação for entregue à

Comissão Julgadora na Secretaria de Educação no Setor Pedagógico

com o envelope lacrado contendo: a ficha de inscrição devidamente

preenchida e redação escrita na folha de redação disponibilizada, até o

dia 23 de maio de 2017 às 17h00min.

CAPÍTULO V ï DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderá participar deste concurso, qualquer aluno (a) interessado (a) que

satisfaça as condições previstas neste edital.

5.2. É vedada a participação de:

5.2.1. estudantes de outas modalidades, que não as mencionadas no

Capítulo II;

5.2.2. pessoas que não estejam matriculadas e ou que não conseguirem

comprovar estarem regulamente matriculadas nas escolas municipais;

5.2.3. estudantes regulamente matriculados em escolas particulares;

5.2.4. estudantes regulamente matriculados em escolas públicas fora do

município de Crateús;

5.3. Só poderão participar deste concurso, alunos (as) matriculados regulamente

na rede pública municipal de Crateús no ano/série descrito neste edital.

CAPÍTULO VI ï DAS REDAÇÕES

6.1. As redações deverão ser inéditas e produzidas em Língua Portuguesa

Brasileira pelo estudante da instituição de ensino;

6.2. A redação deverá ser um texto dissertativo sobre a tema: ñPreven«o da

Gravidez na Adolesc°nciaò. A redação deverá ser manuscrita (letra

legível) e conter entre 20 e 25 linhas e não deve conter assinatura.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

CAPÍTULO VII ï DA COMISSÃO JULGADORA E DOS CRITÉRIOS DE

AVALIAÇÃO

7.1.  A seleção dos trabalhos concorrente inscritos competirá a uma comissão

julgadora composta por professores da área de Linguagens lotados no

Setor Técnico da Secretaria de Educação do Munícipio de Crateús.

7.1.1. A comissão julgadora será composta pelos seguintes Coordenadores

Técnicos Pedagógicos:

ü Dagmar Soares Campelo

ü Francisca Sidckleia Rodrigues Araújo

ü Marcos Sebastião da Silva

7.2. A Secretaria de Educação somente apoiará a Comissão Julgadora, não

interferindo em seus trabalhos;

7.3. Não caberá recurso de qualquer espécie em relação às decisões e

julgamentos da Comissão Julgadora;

7.4. A Comissão Julgadora desclassificará redações que:

7.4.1. não tenha observado o tema e o tipo textual proposto nesse edital;

7.4.2. apresentem dados incompletos, rasuradas ou ilegíveis;

7.4.3. que se verifique cópia de trabalhos já editado em qualquer tipo de

mídia;

7.4.4. que não apresentar a ficha de inscrição devidamente preenchida

descrita no item 3.1.4.deste edital;

7.4.5. estejam assinados.

7.5. As redações serão classificadas de acordo com os critérios de avaliação e

julgamento descritos logo abaixo:

7.5.1. adequação ao tema proposto e tipologia textual;

7.5.2. coerência (clareza, organização das ideias, progressão temática)

e coesão (ligação de ideias, substituição e paragrafação);

7.5.3. adequação gramatical, ortográfica e vocabular;

7.5.4. criatividade/conteúdo;

7.5.5. respeito às margens.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

CAPÍTULO VIII ï DA PREMIAÇÃO

9.1. Os alunos participantes do concurso serão premiados da seguinte forma:

9.1.1. Das redações classificadas (uma por escola), as 3 (três) melhores

redações serão premiadas;

9.2. Os prêmios para as 3 (três) melhores redação estão discriminados a seguir:

1º lugar: 1 (um) tablet;

2º lugar: 1 (um) celular;

3º lugar: 1 (um) kit escolar com material diversos;

CAPÍTULO IX ï DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

10. A inscrição no concurso de que trata o presente regulamento, constitui-se em

instrumento de plena aceitação por parte do concorrente das normas

estabelecidas neste edital;

Crateús/CE, 15 de maio d e2017.

Luíza Aurélia Costa dos Santos Teixeira                     Lindaléia Aires Evangelista
               Secretaria de Educação                                   Gerente Setor Pedagógico

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÌPIO DE CRATEÚS

SETOR PEDAGÓGICO

EDITAL Nº 01, 15 DE MAIO DE 2017.

CONCURSO DE REDAÇÃO REFERENTE ÀS COMEMORAÇÕES PARA A VI

SEMANA DO BEBÊ DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Sige Escola:

ID:

Ano/Série: Turma:

Turno:

Declaro estar ciente e de acordo com as disposições constantes no Edital Nº 01,

do Concurso de Redação para os alunos do 9º Ano das Escolas da Rede

Municipal de Ensino de Crateús/CE, com o tema: ñPreven«o da Gravidez na

Adolesc°nciaò.

Crateús/CE, ______ de maio de 2017.

__________________________________________
Assinatura do (a) aluno (a)

_____________________________________
Responsável pela inscrição

Assinatura e carimbo do Diretor ou Coordenador Pedagógico da escola

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – Rua Manoel Augustinho, 544 – Bairro São Vicente

Crateús/CE – CEP: 63.700-000 – Fone/Fax: (88) 3692-3315 – www.crateus.ce.gov.br

Secretaria de Educação

CONCURSO DE REDAÇÃO REFERENTE AS COMEMORAÇÕES PARA A VI

SEMANA DO BEBÊ DO MUNICIPIO DE CRATEÚS.

Nome do (a) aluno (a): __________________________________________________

Tema: Prevenção da gravidez na adolescência.

Folha de Redação

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25